
1939 211u 75: Meddelelse om orlov. 1940 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 21. novem- 
ber 1975, og at stedfortræderen indkaldes 
som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Indstilling fra udvalget til. valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele 

hr. Arnfast orlov på grund af udsendelse i 
offentlig hverv, og i fortsættelse heraf skal 
jeg 홢 først for anden gang i denne uge 홢 
gøre indstilling om godkendelse af en sted- 
fortræder. 

Det drejer sig om kriminalassistent Svend 
Tønnesen, der er 1. stedfortræder for cen- 
trum-demokraterne i Århus amtskreds, 
hvor hr. Arnfast er valgt. 

Udvalget til valgs prøvelse har behandlet 
sagen, og på et enigt udvalgs vegne kan jeg 
afgive følgende: 

Indstilling. 
Kriminalassistent Svend Tønnesen god- 

kendes som midlertidigt medlem af folketin- 
get fra og med i dag, den 21. november 
1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 111 stemmer. 

Den næste s'ag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov for Grønland om kommuneskat. 
(Lovforslag nr. 12. Fremsat 8/10 75. Før- 

ste behandling 17/10 75. Betænkning 31/10 
75. Anden behandling 13/11 75). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 112 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmi- 

nisteren. 
Der er i udvalgets betænkning over lov- 

forslaget gjort indstilling om, at udvalget 
vedbliver at bestå indtil samlingens slut- 
ning. Dersom ingen udtaler sig herimod, vil 
jeg betragte dette som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om rettens pleje i Grønland. 
(Lovforslag nr. 63. Fremsat 31/10 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Tastesen (S): 
Lov om rettens pleje i Grønland har fælles 

træk med lov om rettens pleje i Danmark, 
men den adskiller sig også fra den danske 
lov på væsentlige punkter. De geografiske 
forhold gør det umuligt at anvende juridiske 
dommere i første retsinstans, og man bruger 
derfor i stedet for lægmænd som kredsdom- 
mere, hvilket tilsyneladende fungerer ud- 
mærket. Retssystemets opbygning i Grøn- 
land må af mange grunde være forskellig fra 
Danmarks. Dei er ingen tvivl om, at de sær- 
lige forhold med hensyn til sprog, kultur og 
retstradition gør en særlig lov om rettens 
pleje for Grønland nødvendig. 

Grønlandsministeren har nu efter indstil- 
ling fra det grønlandske lovudvalg og efter 
godkendelse i det grønlandske landsråd 
fremsat forslag om en række ændringer i den 
grønlandske retsplejelov. I realiteten vil det 
sige, at loven føres å jour, dels under hensyn 
til den udvikling der er sket i det grøn- 
landske samfund i de senere år, men også 
under hensyn til de reformer, der er sket på 
retsplejelovgivningens område i Danmark. 

Det vil føre alt for langt at gå i dybden 
med de enkelte ændringer her ved første 
behandling, men af lovens 7 kapitler skulle 
de 5 være ført å jour, så de svarer til udvik- 
lingen i dag. De sidste 2 kapitler drejer sig 
dels om behandlingen af kriminelle sager, 
dels om spørgsmålet om fuldbyrdelse af 
domme. På disse områder kan der i den 
kommende tid ventes reformer i Danmark, 
og jeg må derfor på mit partis vegne erklære 
mig tilfreds med, at Grønlandsministeren 
har lovet også på disse 2 vigtige områder at 


